
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012

R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a São Paulo-SP, 
no período de 8 a 10 de fevereiro de 2012, a fim de visitar o 
Observatório de Drogas daquela cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 300/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 038/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES do 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 301/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 036/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar PABLO HUNGARI TRINDADE PALHA do cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 17 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 302/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 036/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear TARCISIO DE SOUZA DO NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 17 de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 303/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI,
R E S O L V E:
exonerar EDUARDO DA CRUZ SOUZA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 304/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 305/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI,
R E S O L V E:
exonerar HAROLDO NEY MARIZ DA CUNHA JUNIOR do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 306/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO DA CRUZ SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 307/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 308/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI,
R E S O L V E:
nomear HAROLDO NEY MARIZ DA CUNHA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 309/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear RUY SERGIO GOMES ROMÃO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Ensino Complementar, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  0037/2012-SCCG, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado, referente o mês de fevereiro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Janeiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 0037/2012-SCCG,
DE 26 DE JANEIRO DE 2012

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Adriana Mendes Fernandes 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
Alessandra Miranda Rocha 2011/2012 08/02 a 08/03/2012

Ana Vicentina Santiago de Souza 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
Edilson Brito Costa 2011 01/02 a 01/03/2012

Enderson Bendelack de Oliveira 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
Fernanda Bezerra Maneschy Tremura 2011/2012 15/02 a 15/03/2012

João Jardim Martins 2011/2012 15/02 a 15/03/2012
Luiz Sebastião do Nascimento 2011/2012 01/02 a 01/03/2012

Márcia Roberta Quadros Martinez 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
Marcio Jorge de Araújo 2011 01/02 a 01/03/2012

Marcus Bitar Vasconcelos 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
Maria Auxiliadora de Souza Neri 2011/2012 08/02 a 08/03/2012

Milton Luiz Amaral Maues 2011/2012 23/02 a 23/03/2012
Nivaldo Bruno da Silva Leal 2011/2012 01/02 a 01/03/2012

Paulo Sergio Galvão de Sousa 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
Priscila Rosele de Lima Pinheiro 2011/2012 27/02 a 27/03/2012

Raimundo Souza Viegas 2011/2012 06/02 a 06/03/2012
Reginaldo Teles Barros 2011 01/02 a 01/03/2012

Sandro Marcelo Brito dos Santos 2011 01/02 a 01/03/2012
Suene Lima Colonnelli 2011/2012 16/02 a 16/03/2012

Tays Marina Pinto Mesquita 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
Telma Guerreiro 2011 01/02 a 01/03/2012

Valdemir Correa Monteiro 2011 01/02 a 01/03/2012
Wanderley Oliveira dos Santos 2009/2010 01/02 a 01/03/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334731

PORTARIA: 064/12-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência referente ao processo nº 
201000001724.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896484/Fernando César Paula Rodrigues (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 01/02/2012 a 
01/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334899

PORTARIA: 063/2012
Objetivo: participar de reunião com a equipe da Setorial de 
Brasília para planejamento anual
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5819075/Caio de Azevedo Trindade (Procurador Geral 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 
01/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334912

PORTARIA Nº 021, DE 27 DE JANEIRO DE 2012.
Disponibiliza para Consulta Pública proposta de Decreto que 
estabelece normas para execução relativa às transferências 
de recursos do Estado mediante Convênios e Termos de 
Cooperação e dá outras providências.


